关于做好 2021 年高校奖助学金评选
工作的通知

各学院：

为确保我校本专科各项奖助政策顺利有序实施，公平、公正、

及时地将各类奖助学金指标落实到学生，根据教育部和山东省学

生资助管理中心相关文件规定，现就做好我校奖助学金工作通知

如下：

一、评选条件

各项奖助学金评选要求及条件详见各评选办法（见附件）。

二、奖励标准

国家奖学金奖励标准为每人每年8000元，省政府奖学金奖励

标准为每人每年6000元，国家励志奖学金、省政府励志奖学金标

准为每人每年5000元，新疆西藏和青海海北籍少数民族大学生省

政府励志奖学金标准为每人每年5000元。

国家助学金分三个档次，其中一档2300元/年、二档3300元/

年、三档4300元/年，分两次按学期发放。

三、评选材料报送内容及时间

（一）报送内容

1.国家奖学金报送材料

《2020-2021 学年国家奖学金发放登记表》(电子版、纸质

版)

《2020-2021学年普通高等学校国家奖学金获奖学生审核名

单汇总表》（电子版、纸质版）

- 2 -

《国家奖学金申请审批表》（纸质版按照《汇总表》顺序排

列）以上材料一式两份，获奖学生成绩单一份。

2.省政府奖学金报送材料

《2020-2021学年普通高等学校省政府奖学金获奖学生审核

名单汇总表》（电子版、纸质版）

《2020-2021学年本专科学生省政府奖学金发放登记表》（电

子版、纸质版）

《省政府奖学金申请审批表》（纸质版按照《汇总表》顺序

排列）

以上材料一式两份，获奖学生成绩单一份。

山东省奖学金评审系统已改版，组织填报、提交审核均需在

线上操作，系统具有初步的校验纠错功能。《国家奖学金申请审

批表》《省政府奖学金申请审批表》请在山东省奖学金评审系统

中填写、打印。

3.国家励志奖学金、省政府励志奖学金、新疆西藏和青海海

北籍少数民族大学生省政府励志奖学金

《2020-2021 学年国家励志奖学金发放登记表》（电子版、

纸质版）

《2020-2021学年普通高等学校国家励志奖学金获奖学生审

核名单汇总表》（电子版、纸质版）

《国家励志奖学金申请表》（纸质版）

《2020-2021 学年省政府励志奖学金发放登记表》（电子版、

纸质版）

《2020-2021学年普通高等学校省政府励志奖学金获奖学生

- 3 -

审核名单汇总表》（电子版、纸质版）

《山东省政府励志奖学金申请表》（纸质版）

《2020-2021 学年新疆西藏和青海海北籍少数民族大学生省

政府励志奖学金发放登记表》（电子版、纸质版）

《2020-2021 学年新疆西藏和青海海北籍少数民族大学生省

政府励志奖学金获奖学生审核名单汇总表》（电子版、纸质版）

《新疆西藏和青海海北籍少数民族大学生省政府励志奖学金

申请表》（纸质版）

以上材料一式两份，同时将获奖学生信息录入山东省学生奖

学金评审系统。

4.国家助学金

《2021 年国家助学金发放统计表》（电子版、纸质版）

《2021 年国家助学金发放登记表》（电子版、纸质版）

《普通高校国家助学金受助学生名单备案表》（电子版、纸

质版）

以上材料一式两份（备案表填写要求参考备案表内具体说

明）。

（二）报送时间

国家奖学金材料报送截止时间为 10 月 15 日。

省政府奖学金、国家励志奖学金、省政府励志奖学金、新疆

西藏和青海海北籍少数民族大学生省政府励志奖学金材料报送

截止时间为 11 月 2 日。

国家助学金材料报送截止时间为 11 月 15 日。

四、评选要求

（一）各学院要高度重视此次评选工作，严格按照有关文件要

- 4 -

求，遵循公开、公平、公正的原则，认真组织好本部门的评选和公

示工作。

（二）各学院要严格按通知规定的奖学金标准和名额发放，

不得擅自提高或降低标准额度，不得调减资助名额，奖学金按全

年标准发放，国家助学金按半年发放，发放统计表和发放登记表

上填写的金额均按照半年发放金额填写。

（三）转专业学生评选说明

本次各类奖学金评选为 2020-2021 学年奖学金评选安排，对

于调整专业的学生，按照该生 2020-2021 学年所在专业和班级参

加评选。

国家助学金评选为 2021-2022 学年评选安排，对于调整专业

的学生，按照该生 2021-2022 学年所在专业和班级参加评选。

（四）各学院要进一步规范评审公示制度，在学院的公示时

间不少于 3 个工作日。

（五）学校评选出来的学生名单将会按期上报省教育厅资助

管理中心。经省资助中心评审专家认定，如发现不符合评审标准

的将会被一票否决，并直接取消该生获奖资格，且不允许更换其

他人选，请老师们务必认真如实填写。

附件：1. 济宁医学院国家奖助学金名额分配一览表

2.济宁医学院各类奖助学金评选表格

3.山东省奖学金评审系统使用说明（含账户信息）

4. 奖助学金评选工作填写说明

5.济宁医学院各类奖助学金评选实施细则

- 5 -

6.2021-2022学年重点资助学生名单统计表

学生工作处

2021 年 10 月